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Úvod

„Zkušenost nás učí, že lidé se ze zkušenosti nikdy nepoučí.“ (George Bernard Shaw)

„Návyk nelze jen tak vyhodit oknem. Musíte ho laskavě svést ze schodů, doprovodit ho ke vchodu a

vypoklonkovat ze dveří.“ (Mark Twain)

Podíváme-li se kolem sebe, zjistíme, že svět je plný drog skrývajících nejedno

překvapení a majících všechny možné formy a barvy. Budeme-li totiž pohlížet na drogu

jakožto na látku, jež musí splňovat dva základní požadavky, a to mít tzv. psychotropní

účinek, tzn. působit na naši psychiku, a možnost vyvolat závislost, nezbývá než

konstatovat, že tato kritéria splňuje vedle tzv. drog nelegálních i celá řada drog ve

společnosti tolerovaných, jež se v průběhu historického vývoje staly běžnou součástí

našich životů, a se kterými se naprostá většina z nás setkává a užívá je, aniž by o nich

jako o drogách přemýšlela.

Narkotika provází člověka od pravěku až do dnešní doby. Člověk měl již

v dávné minulosti snahu utéci z reality do světa barev a netušených možností, k čemuž

do doby, než se naučil příslušné látky vyrábět, využíval vlastností celé řady rostlin. Se

zmínkami o psychotropních látkách, konkrétně o alkoholu, se setkáváme dokonce i

v hebrejské bibli a i v současné době je alkohol stále spojen s některými náboženskými

rituály (např. podávání vína při mši). Stoupenci celé řady náboženských kultů od

pradávna věřili, že látky vyvolávající u nich příjemné pocity a nové zážitky jsou darem

bohů. Též z tradice Délfské věštírny, kde činila věštby pod vlivem toxických par

věštkyně Pythia a jež dosáhla největšího rozkvětu v 7. – 6. století př. n. l., lze vyvodit

závěr o užívání drog již v této době. Kde končí legendy a začínají skutečné dějiny

narkotik nelze přesně určit. Vznik prvních civilizací kolem roku 3 000 př. n. l. a

následné objevení písma nám umožnilo získat o životě tehdejších lidí více informací.

V těchto oblastech byly drogy nezřídka užívány jako léčiva ke zklidnění bolesti. V

současné době na světě není známo jediné etnikum (lidská skupina), které by neznalo a

neužívalo žádná narkotika a v různých historických etapách se lze též setkat s různými

přístupy k řešení drogového problému.

Tato práce se zaměřuje především na problematiku tzv. nelegálních drog, a to

proto, že omamné a psychotropní látky nedosáhly svého vrcholu z hlediska obliby

koncem 90. let, ale že počet jejich uživatelů neustále roste. V první kapitole se pokusím
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pro bližší seznámení s drogovou problematikou o vymezení základních pojmů

z drogové oblasti (droga, toxikomanie, drogová závislost aj.), se kterými se budeme

v rámci celé práce setkávat. Druhá kapitola je zaměřena na rozdělení drog podle

různých kritérií a na jejich základní vlastnosti. Pozornost je věnována zejména drogám

nelegálním, i když se zmíním i o alkoholu, jenž patří ve společnosti mezi látku obecně

tolerovanou. Třetí kapitola se zaměřuje na globální povahu drogového problému, neboť

drogy nejsou rozhodně spojeny jen s určitými státy či oblastmi světa, ale každá země

s nimi má své vlastní zkušenosti. V souvislosti s tímto tématem se v této kapitole

zaměřím i na mezinárodní pohled na drogovou problematiku a na mezinárodní

spolupráci států prováděnou ve snaze minimalizovat negativní dopady s drogami

související, neboť ze zkušeností vyplývajících z bohaté historie lze jednoznačně

dovodit, že úplné vymýcení drog a tím pádem vyřešení celého drogového problému ve

společnosti není možné. Stěžejními kapitolami této práce jsou kapitoly čtvrtá, pátá a

šestá, které se zaměřují jednak na drogovou kriminalitu obecně, jednak na českou

právní úpravu trestné činnosti související se zneužíváním návykových látek. V kapitole

páté seznámím s vývojem právní úpravy v českých zemích a v kapitole následující

věnuji pozornost právní úpravě drogové kriminality obsažené v trestním zákoně č.

40/2009 Sb., jenž s účinností od 1. 1. 2010 nahradil trestní zákon č. 140/1961 Sb.

V sedmé kapitole jsou upraveny některé alternativní formy řešení trestné činnosti

závislých osob, u nichž je účelné využívat alternativních trestů k nepodmíněnému trestu

odnětí svobody a alternativních procesních postupů k postupu standardnímu. Osmá

kapitola se věnuje protidrogové politice v ČR, která je v posledních letech

charakterizována zejména tzv. vyváženým přístupem k drogové problematice, a devátá

kapitola podobě současné drogové scény v Evropě a na území České republiky.

Hlavním cílem mé práce je poskytnout přehled o vývoji drogové situace v ČR, a

to zejména z pohledu trestního práva, neboť problematika drog a drogových trestných

činů nesmí být vzhledem k jejich závažnosti a rizikům, jež jsou s užíváním drog spojeny

jak v oblasti zdravotní a sociální tak i trestněprávní, přehlížena.
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1 Vymezení vybraných pojmů

1.1 Droga

Pojem „droga“ je pojmem vícevýznamovým, neboť je jeho pojetí vymezeno

odlišně pro různé oblasti. Jinak na něj pohlíží medicína, jinak farmakologie, jinak

právo. Slovo „droga“ má svůj původ ve francouzském slovu „drogue“ označujícím

sušené suroviny rostlinného či živočišného původu sloužící jako léčiva. V obecném

slova smyslu drogou rozumíme jakoukoliv látku, ať přírodní či syntetickou (uměle

vyrobenou), která po vpravení do živého organismu mění jednu nebo více jeho funkcí.

Z tohoto pojetí vychází i dosud platná definice vymezena komisí znalců WHO z roku

1969.

Trestní právo namísto termínu droga používá termíny „omamné a psychotropní

látky“ a „návykové látky“.1

Podle J. Presla, spoluzakladatele nadace DROP IN, je drogou látka splňující dva

základní požadavky, a to:

- má tzv. psychotropní účinek, což znamená, že daná látka způsobuje v lidském

organismu dočasné změny pocitů prožívání reality (působí tedy na lidskou psychiku)

a

- schopnost vyvolat závislost.

Uvedená kritéria splňuje vedle tzv. drog nelegálních i celá řada drog legálních.

Užíváme-li tyto společensky tolerované drogy v rozumné míře a správně, nepředstavují

pro nás nebezpečí a jejich držením či užíváním ani neporušujeme zákon. Příkladem této

skupiny drog může být kofein či celá řada léků. Stejně tak na kávu, čaj, čokoládu či

cukr jsme si odvykli pohlížet jako na látky pozměňující naše vnímání, ačkoli jimi jsou,

neboť jsou zdrojem náhlého přílivu energie či dobré nálady. Drogami sice legálními, ale

velmi nebezpečnými, jsou tabákové výrobky a alkohol. Na druhé straně stojí drogy,

jejichž držením a užíváním naopak k porušení zákona dochází a jejichž účinky mohou

být pro konzumenta zničující. Pojem „droga“ ale zaznamenal změnu v tom smyslu, že

1 Drogy jsou v odborné terminologii označovány termínem „omamné a psychotropní látky“ od roku 1971

v souvislosti s přijetím Úmluvy o psychotropních látkách (do té doby se užíval termín „omamné látky“).
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jsou jím označovány převážně pouze tzv. drogy nelegální, zatímco ohledně drog

legálních se tento termín téměř neužívá.

V dnešní době nabývá na významu též pojem tzv. psychických drog, mezi které

můžeme zařadit hazardní hry, hrací automaty (gambling) či loterijní sázení, a jejichž

účinky mohou být někdy i stejně zničující jako při užívání tvrdých drog.

Působení drog

Drogy působí na centrální nervový systém (CNS), jenž se skládá z mozku a

míchy. Specifickou schopností drog je, že dokážou ovlivňovat tzv. neurotransmisi,

tzn. přenos impulsů z jednoho neuronu (vysoce specializované nervové buňky)

na druhý. V důsledku toho vytváří droga stav, na jehož základě se stává

součástí metabolismu, je pro tělo nezbytná a dochází tak ke vzniku drogové závislosti.

Rizika spojená se zneužíváním drog lze rozdělit do tří skupin, a to na rizika:

a) zdravotní – zahrnující jak poškození somatická, tak psychická, a to jednak:

- rizika, která nese sám uživatel drogy (individuální, interní)

- rizika, která nesou i jiné osoby než uživatel (populační, externí)

- dopravní nehody způsobené pod vlivem OPL

- šíření přenosných nemocí (nejzávažnější je riziko nákazy virem HIV


[…]


nealkoholových.

V posledních letech je stabilní i počet nehod způsobených pod vlivem alkoholu

či nealkoholových drog, a to včetně počtu usmrcených osob. Za rok 2010 Policie ČR

šetřila celkem 75 522 nehod, z nichž 5 015 bylo způsobeno pod vlivem alkoholu s

počtem 102 osob usmrcených. V roce 2009 byl jak počet nehod, tak počet usmrcených

osob vyšší. Z projektu DRUID, jenž byl zaměřen v letech 2008-2009 právě na zjištění

prevalence řízení pod vlivem drog vyplynulo, že celková míra prevalence činí zhruba

10-15%.

193 PŘÍLOHA XVII
194 PŘÍLOHA XVIII
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zhodnocení současné drogové scény v České

republice a seznámení s trestněprávním pohledem na drogový problém. Ačkoli z

předchozího výkladu vyplynulo, že situace na poli drogových trestných činů je v České

republice v posledních letech z hlediska počtu zadržených, stíhaných, obžalovaných i

odsouzených osob poměrně stabilní a neobjevují se v tomto směru žádné značné

výkyvy, je třeba věnovat drogové kriminalitě náležitou pozornost. Drogová kriminalita

je totiž specifická tím, že představuje pouze článek řetězce, jehož dalšími články jsou

společensky nežádoucí aktivity, které mají s drogovou problematikou spojitosti, a mezi

něž řadíme na prvním místě organizovaný zločin. Jak bylo zmíněno v kapitole 3.1

popisující globální povahu drogového problému, patří nezákonný obchod s drogami z

hlediska finančního obratu mezi nejvýnosnější ze všech jiných nezákonných činností, a

proto je třeba se zaměřit především na postih těch, jimž plynou z těchto aktivit nemalé

zisky. Mimo jiné též proto, že i Česká republika je působištěm pro hojnou činnost

mezinárodních zločineckých skupin.

Z hlediska české trestněprávní úpravy je dle mého názoru třeba hodnotit

pozitivně úpravu, kterou přinesl, nejen pro oblast drogových trestných činů, trestní

zákoník č. 40/2009 Sb. Ten nadále považuje za protiprávní veškerou neoprávněnou

dispozici s omamnými či psychotropními látkami, přičemž samotná konzumace těchto

látek zůstává beztrestná. Trestní zákoník zároveň mírněji sankcionuje ty pachatele, kteří

neoprávněně pro vlastní potřebu přechovávají v množství větším než malém tzv.

konopné drogy, na něž je pohlíženo jakožto na látky s nižší společenskou

nebezpečností. Nově došlo k zavedení skutkové podstaty vztahující se na nedovolené

pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku pro vlastní potřebu v

množství větším než malém, přičemž v rámci této skutkové podstaty jsou opět

rozlišovány trestní sankce pro pěstitele konopí a pro pěstitele hub a jiných rostlin

omamné či psychotropní látky obsahující. Jednoznačně pozitivně lze hodnotit i

skutečnost, že na rozdíl od předchozí právní úpravy došlo ke stanovení zmíněného

množství většího než malého obecně závazným předpisem, a to formou vládního

nařízení, čímž mělo být zabráněno různorodosti v rozhodování a nejednotnosti v

postupu orgánů činných v trestním řízení.
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Tato práce je zaměřena převážně na trestněprávní pohled na drogovou

problematiku, přičemž z hlediska míry trestní represe se lze právě v této oblasti setkat s

odlišnými názory. Represe je jakožto jedna z důležitých složek protidrogové politiky

orientována na stranu nabídky drog, jež musí být právě formou represivních opatření

snižována, jenže samotná represe by v drogové sféře mohla obstát jen velmi těžko.

Ruku v ruce s ní musí proto jít i složka preventivní, která je zaměřena na snižování

drogové poptávky, což plyne i z Národní strategie 2010-2018, jejímž primárním cílem

je mimo jiné snížení míry experimentálního a příležitostného užívání drog, a to zejména

mladými lidmi.

Na závěr své diplomové práce bych si dovolila použít slova bývalého

generálního tajemníka OSN Kofiho Annana, která vyslovil ve svém poselství

k příležitosti Mezinárodního dne proti zneužívání drog a nezákonnému obchodování

s nimi: „Naše úsilí v boji proti drogám je běh na dlouhou trať a konečný úspěch není

zaručen“. 195 Konec boje proti drogám je sice v nedohlednu a zřejmě si již nelze

představit společnost bez drog, ale není možné ztrácet naději a rezignovat na snahu

minimalizovat nepříznivé dopady, jež jsou s jejich zneužíváním spojeny.

195 <http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=700> [citováno 17. června 2011]
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Seznam zkratek

atd. a tak dále

CNS centrální nervový systém

ČR Česká republika

EMCDDA European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction

EU Evropská unie

ICD International Classification of Diseases

(v češtině zkratka MKN-10 - Mezinárodní klasifikace nemocí a

souvisejících zdravotních problémů, 10. revize)

INCB International Narcotics Control Board

(Mezinárodní výbor pro kontrolu narkotik)

mj. mimo jiné

MPK Meziresortní protidrogové komise

např. například

OPL omamné či psychotropní látky

OSN Organizace spojených národů

př.n.l. před naším letopočtem

RVKPP Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

THC tetrahydrocannabinol, účinná látka obsažená v konopí

TrŘ trestní řád

TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

tzv. takzvaný

USA Spojené státy americké

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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