**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK

Téma práce : Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek
Autor: Markéta Železná
Vedoucí diplomové práce : JUDr. Rudolf Vokoun, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátém i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Trestní postih pěstování konopí pro léčebné účely*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 14.9.2011

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
vedoucí práce